
 

  

Главам администраций 
муниципальных образований 
 
 
 
 
 
 
 
 

О внесении изменений  
в нормативные правовые акты 
 
 

Уважаемые коллеги! 
 
 
Министерством образования, науки и молодежной политики 

Краснодарского края в соответствии со статьей 79 Федерального закона                                           
от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», 
принимая во внимание Порядок обеспечения бесплатным двухразовым 
питанием обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, обучение 
которых организовано государственными образовательными организациями на 
дому, утвержденный приказом Министерства просвещения Российской 
Федерации от 18 ноября 2022 г. № 1001, вносятся изменения в постановление 
главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 22 июня 2017 г.                                                                 
№ 466 «Об утверждении порядков обеспечения питанием, одеждой, обувью, 
мягким и жестким инвентарем, оборудованием, форменной одеждой и иным 
вещевым имуществом (обмундированием), единовременным денежным 
пособием и выплаты денежной компенсации отдельным категориям граждан». 

С целью формирования единообразного подхода к вопросу обеспечения 
бесплатным двухразовым питанием обучающихся с ограниченными 
возможностями здоровья, а также выплаты денежной компенсации 
обучающимся на дому в муниципальных общеобразовательных организациях, 
рекомендуем рассмотреть возможность внесения изменений в соответствующие 
муниципальные нормативные правовые акты. 

Контактное лицо по вопросам взаимодействия – начальник управления 
общего образования министерства образования, науки и молодежной политики 
Краснодарского края Мясищева Елена Валерьевна, тел. +7(918) 147-76-99. 

 
 

Приложение 1: приказ Министерства просвещения Российской Федерации от 18 
ноября 2022 г. № 1001 – на 9 л. в 1 экз; 

МИНИСТЕРСТВО 
ОБРАЗОВАНИЯ, НАУКИ 

И МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКИ 
КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ 

 

Рашпилевская ул., д. 23, г. Краснодар, 350063 
Тел. (861) 298-25-73, (861)298-26-00 
E-mail: minobrkuban@krasnodar.ru 

[REGNUMDATESTAMP] 

На №  от  

 
 
 
 



2

Приложение 2: проект постановления Губернатора Краснодарского края              
«О внесении изменений в постановление главы администрации (губернатора) 
Краснодарского края от 22 июня 2017 г. № 466 «Об утверждении порядков 
обеспечения питанием, одеждой, обувью, мягким и жестким инвентарем, 
оборудованием, форменной одеждой и иным вещевым имуществом 
(обмундированием), единовременным денежным пособием и выплаты денежной 
компенсации отдельным категориям граждан» – на 3 л. в 1 экз. 

 
 

Заместитель министра 

[SIGNERSTAMP1] 

С.Е. Бурдейная 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Черномурова Анна Владимировна 
+7(861) 298-25-92



ПРОЕКТ

О внесении изменений в постановление главы 
администрации (губернатора) Краснодарского края 
от 22 июня 2017 г. № 466 «Об утверждении порядков 

обеспечения питанием, одеждой, обувью, мягким и жестким 
инвентарем, оборудованием, форменной одеждой и иным 

вещевым имуществом (обмундированием), единовременным 
денежным пособием и выплаты денежной компенсации 

отдельным категориям граждан»

В соответствии со статьей 79 Федеральным законом от 29 декабря 2012 г. 
№ 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» п о с т а н о в л я ю:

1. Внести в постановление главы администрации (губернатора) 
Краснодарского края от 22 июня 2017 г. № 466 «Об утверждении порядков 
обеспечения питанием, одеждой, обувью, мягким и жестким инвентарем, 
оборудованием, форменной одеждой и иным вещевым имуществом 
(обмундированием), единовременным денежным пособием и выплаты денежной 
компенсации отдельным категориям граждан» следующие изменения:

1) дополнить пунктом 11 в следующей редакции:
«11. Утвердить Порядок обеспечения бесплатным двухразовым питанием 

обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, обучение которых 
организовано государственными образовательными организациями на дому, в 
том числе возможность замены бесплатного двухразового питания денежной 
компенсацией, согласно приложению 1.1 к настоящему постановлению.»;

2) пункты 5 – 5.7 приложения 1 исключить;
3) дополнить приложением 1.1 в следующей редакции:

«Приложение 1.1

УТВЕРЖДЕН
постановлением главы 
администрации (губернатора)
Краснодарского края
от 22 июня 2017 г. № 466
(в редакции постановления 
Губернатора Краснодарского края
от _______________ № ______)



2

Порядок 
обеспечения бесплатным двухразовым питанием 

обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, 
обучение которых организовано государственными 

образовательными организациями на дому, в том числе 
возможность замены бесплатного двухразового 

питания денежной компенсацией

1. Решение об обеспечении бесплатным двухразовым питанием 
обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, обучение которых 
организовано государственными образовательными организациями (далее – 
образовательные организации), на дому (далее – обучающиеся на дому), 
принимается образовательной организацией ежегодно до 1 сентября текущего 
года на основании заявления родителей (законных представителей) 
обучающегося на дому о предоставлении бесплатного двухразового питания 
(далее – заявление).

Решение о предоставлении бесплатного двухразового питания 
обучающимся на дому, принятым на обучение в образовательную организацию 
в течение учебного года или приобретающим право на предоставление 
бесплатного двухразового питания в течение учебного года, принимается 
образовательной организацией в течение 5 рабочих дней со дня принятия их на 
обучение или приобретения указанного права на основании заявления.

2. Основаниями для прекращения предоставления бесплатного 
двухразового питания обучающимся на дому являются:

прекращение образовательных отношений;
утрата права на получение бесплатного двухразового питания.
3. В случае утраты права на получение бесплатного двухразового питания 

родители (законные представители) обучающихся на дому уведомляют в 
письменной форме образовательную организацию об изменении обстоятельств, 
влияющих на получение бесплатного двухразового питания, в срок до 5 рабочих 
дней со дня возникновения таких обстоятельств.

4. Предоставление бесплатного двухразового питания обучающимся на 
дому прекращается со дня принятия распорядительного акта образовательной 
организации о прекращении предоставления бесплатного двухразового питания 
по основаниям, перечисленным в пункте 2 настоящего Порядка.

5. Обучающимся на дому бесплатное двухразовое питание заменяется 
денежной компенсацией за учебные дни на основании заявления о замене 
бесплатного двухразового питания обучающемуся на дому денежной 
компенсацией (далее – заявление о денежной компенсации).

Денежная компенсация обучающимся на дому, принятым на обучение в 
образовательную организацию с начала учебного года или приобретающим 
право на денежную компенсацию с начала учебного года, предоставляется 
с 1 сентября учебного года.

Денежная компенсация обучающимся на дому, принятым на обучение в 
образовательную организацию в течение учебного года или приобретающим 



3

право на денежную компенсацию в течение учебного года, предоставляется 
с 1-го числа месяца, следующего за месяцем подачи заявления о денежной 
компенсации.

6. На основании распорядительного акта образовательной организации 
денежная компенсация ежемесячно перечисляется образовательной 
организацией на счет обучающегося на дому или его родителя (законного 
представителя), указанного в заявлении о денежной компенсации, не позднее 10-
го числа следующего месяца.

7. Организация обеспечения бесплатным двухразовым питанием 
обучающихся на дому осуществляется образовательной организацией в порядке, 
установленном локальным нормативным актом образовательной организации.

8. Бесплатное двухразовое питание предоставляется обучающимся на дому 
в дни их фактического обучения (участия в теоретических и практических 
занятиях).

9. Размер денежной компенсации определяется образовательной 
организацией самостоятельно, исходя из стоимости предоставления бесплатного 
двухразового питания в учебный день и в пределах бюджетных ассигнований, 
предусмотренных образовательной организации на эти цели.».

2. Департаменту информационной политики Краснодарского края 
(Жукова Г.А.) обеспечить размещение (опубликование) настоящего 
постановления на официальном сайте администрации Краснодарского края в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и направление на 
«Официальный интернет-портал правовой информации» (www.pravo.gov.ru).

3. Постановление вступает в силу через 10 дней после дня его 
официального опубликования.

Губернатор
Краснодарского края         В.И. Кондратьев




















